



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Determ. n. 811 del 25/11/2025

Oggetto: DETERMINA DELLA POLIZIA LOCALE N. 427 DEL 06/08/2021 NOLEGGIO OPERATIVO DEL VEICOLO IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE, TOYOTA MODELLO RAV. 4. DITTA KINTO TALIA S.P.A. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA AGGIUNTIVA PNEUMATICI.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:

- Il Decreto Sindacale n. 9 in data 27/02/2025, mediante il quale sono stati assegnati fino al 31/12/2025, gli incarichi di "Elevata Qualificazione" ai sensi dell'art. 16 e seguenti del vigente CCNL "Comparto Funzioni Locali" 16 novembre 2022, ed ai sensi degli artt. 50, 107, commi 2 - 3 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- l'art. 21 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 19/11/2012, n.102, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale 29/04/2013, n. 45 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 30/04/2015, n.52;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale del 31/07/2024 n. 42, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il "Documento Unico di Programmazione" ("D.U.P.") 2025/2027 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ("P.E.G."), per gli esercizi 2025/2027 comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili di settore, al fine di conseguire gli obiettivi di gestione e le successive deliberazioni della Giunta Comunale del 03 luglio 2025 n. 95, e del 25 settembre 2025 n. 125 di variazioni dello stesso;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 27/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione ("P.I.A.O.") per gli anni 2025-2027 e la successiva delibera di Giunta Comunale del 03 luglio 2025 n. 95, di modifica dello stesso;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale del 15/05/2025 n. 13, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del rendiconto esercizio finanziario 2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29/07/2025, di "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri 2025/2027";

RICHIAMATA la propria precedente determina n. 427 del 06/08/2021, esecutiva, per il noleggio operativo a lungo termine 60 mesi, del veicolo in dotazione al Comando di Polizia Locale, mediante procedura di affidamento diretto tramite piattaforma telematica Sintel, (ID 142238895) alla società Novauto S.r.l. con sede a Varese in V.le Valganna n.61, per un importo di €.39.900,00 oltre IVA (48.678,00 compresa IVA) per un canone annuale pari ad euro 665,00 + IVA al 22% ovvero euro 811,30 (IVA compresa) imputati al cap. 179/4, del bilancio di previsione;

RILEVATO che mediante l'adozione della succitata determinazione era acquisita in disponibilità, mediante la formula del noleggio a lungo periodo, l'autovettura "Toyota Rav4", (targa omissis) , mediante sottoscrizione del contratto di noleggio veicolo n. 21P02237, con la società "Novauto Srl", di Varese, per il tramite della società "Kinto Italia Sp.a.", con sede legale in Via Kiicro Toyoda, 2 Cap. 00148-Roma (RM), P.Iva 15354911008, per la durata appunto di 60 mesi;

RILEVATO altresì che mediante la suddetta determinazione, si provvedeva ad assumere sul capitolo di spesa n. 179/4 del B.P., apposito impegno di spesa per le varie annualità-esercizi di bilancio, a favore del fornitore, così ripartito:

- l'importo di € 22.716,40:

- anno 2021 - 4 mensilità - imp. 837/2021 - €. 3.245,20;

- anno 2022 - 12 mensilità - imp. 83/2022 - €. 9.735,60;

- anno 2023 - 12 mensilità - imp. 24/2023 - €. 9.735,60 (impegno successivamente integrato fino ad € 9.885,60, per bollo auto-rif. det. 896/2023, sotto specificata);

-anno 2024 - 12 mensilità - imp. 16/2024 - €. 9.735,60 (impegno successivamente integrato fino ad € 10.830,83 per bollo auto - rif. Det. 873/2024);

- anno 2025 - 12 mensilità - imp. 7/2025 - €. 9.735,60;

- anno 2026 - 8 mensilità - imp. 4/2026 - €. 6.490,40, impegno integrato fino ad € 9.885,90;

PRECISATO che, in relazione a quanto sopra esposto, con determinazione dell'Ufficio Polizia Locale n. 896 del 28/12/2023, con oggetto: "NOLEGGIO OPERATIVO DI VEICOLO DI SERVIZIO PER LA POLIZIA LOCALE -

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA”, si provvedeva ad integrare, per l'esercizio 2023, l'impegno di spesa n. 24/2023 di cui sopra di € 150,00, in relazione al contributo della tassa di possesso del veicolo (“bollo auto”), in quanto inizialmente non previsto, nella determinazione n. 427/2021, causa successiva modifica normativa in materia, riferita al D.L. n. 124/2019, conv. in legge n. 157/2019;

VISTA la propria determinazione n. 269 del 24/04/2025, esecutiva, con la quale in relazione agli anni-esercizi 2025, 2026 e 2027 sono stati integrati i relativi impegni di spesa per la suddetta voce di spesa per il “bollo auto” del veicolo *de quo* dalla verifica della documentazione agli atti, che il veicolo in oggetto era materialmente ritirato in data 2 marzo 2022 e che pertanto il contratto di noleggio veicolo in oggetto avrà termine alla data del mese di febbraio 2027, con medesima determina si è proceduto a rideterminare il piano di ripartizione impegni pluriennale per il contratto di noleggio in parola al cap. 179/4 prevedendo altresì relativa integrazione impegni per spese per il “bollo auto” secondo la seguente effettiva ripartizione pluriennale:

- anno 2021 - imp. 837/2021, si accerta economia di spesa di €. 3.245,20 (4 mensilità)
- anno 2023 - 12 mensilità - imp. 24/2023 - €. 9.885,60, confermato;
- anno 2024 - 12 mensilità - imp. 16/2024 - €. 10.830,83, confermato;
- anno 2025 - 12 mensilità - imp. 7/2025 - €. 9.735,60, integrato fino ad € 9.885,60 per bollo auto;
- anno 2026 - 12 mensilità - imp. 4/2026, € 6.490,40 successivamente integrato per ulteriori € 3.395,50 e rideterminato fino ad € 9.885,90 comprensivi di € 150,00, per bollo auto;
- anno 2027 - 2 mensilità, imp. 22/2027 è stato costituito l'impegno di spesa per €. 1.722,60 (2 mensilità), comprensivi di importo per bollo auto;

VISTA l'offerta commerciale dalla società “Kinto Italia S.p.A.”, con sede in Via Kiiciro Toyoda, 2, 00148 Roma-Partita/IVA IT15354911008, Codice Fiscale 15354911008, relativa al servizio di noleggio del veicolo in dotazione alla Polizia Locale di cui sopra, finalizzata alla modifica del contratto in essere n. 21P02267 proposta contrattuale n. 704141/001 del 21/11/2025, protocollata al prot. n. 0025662 del 21-11-2025, comprendente la fornitura di 12 pneumatici estivi o invernali *premium*, determinando una modifica in aumento del canone di noleggio mensile da euro € 811,30 IVA compresa ad Euro 845,82 IVA compresa, con un aumento mensile canone pari ad euro 34,52 ed annuale di euro 414,24;

RITENUTA congrua, in rapporto alla qualità della prestazione, la sopra citata offerta formulata dall'operatore economico “Kinto Italia S.p.A.”, nonchè *economicamente vantaggiosa*;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla modifica del contratto n. 21P02267, mediante adesione alla proposta contrattuale n. 704141/001 del 27/11/2025, comprendente la fornitura di 12 pneumatici estivi o invernali *premium*, determinando una modifica in aumento del canone di noleggio mensile da euro € 811,30 I.V.A. compresa, ad Euro 845,82 mensili I.V.A. compresa;

RITENUTO a seguito dell'adesione alla modifica contrattuale predetta di dover rideterminare il piano di ripartizione degli impegni pluriennali per il contratto di noleggio in parola al cap. 179/4 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizi 2025,2026,2027 prevedendo altresì relativa integrazione degli impegni secondo la seguente effettiva ripartizione pluriennale:

- anno 2025 - 2 mensilità - imp. 7/2025 - €. 9.735,60, integrato per bollo auto fino ad € 9.885,60, considerando l'aumento mensile del canone di noleggio in oggetto per modifica del contratto n. 21P02267 proposta contrattuale n. 704141/001 del 27/11/2025, per le 2 mensilità di Novembre e Dicembre, lo stesso viene rideterminato fino ad euro 9.954,64;

- anno 2026 – 12 mensilità - imp. 4/2026, € 6.490,40 successivamente integrato per ulteriori € 3.395,50 rideterminato fino ad € 9.885,90 e successivamente rideterminato in euro 10.300,14 comprensivi dell'aumento del canone di noleggio annuale in oggetto per modifica proposta contrattuale contratto n. 21P02267-704141/001 ;
- anno 2027 – 2 mensilità, imp. 22/2027 è stato costituito l'impegno di spesa comprensivi di importo per bollo auto per €. 1.722,60 (2 mensilità di Gennaio e Febbraio), integrato fino ad euro 1.791,64 a seguito dell'aumento mensile del canone di noleggio in oggetto per modifica del contratto n. 21P02267 proposta contrattuale n. 704141/001 del 27/11/2025, per le 2 mensilità di Gennaio e Febbraio;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 15, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto il Responsabile Unico del Progetto ("R.U.P."), oltre che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, è il sottoscritto, Responsabile dell'Area Polizia Locale e Protezione civile;

RAVVISATA pertanto la propria competenza in merito alla adozione del presente atto;

VISTI gli artt. 183 e 147-bis del già citato D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009, ai sensi del quale: *"nelle pubbliche amministrazioni al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"*;

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

RILEVATO il pieno rispetto, in relazione all'adozione del presente provvedimento, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" di cui al D.P.R. 6 aprile 2013, n. 62 e s.m.i.;

RILEVATO altresì che non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse in capo allo scrivente e firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62, "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici";

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, consente di attestare la sua regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che l'esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 186, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Responsabile del Servizio Economico Finanziario Comunale;

DETERMINA

1) **DI CONSIDERARE** le premesse narrative in fatto e in diritto richiamate quali parti integranti e sostanziali del presente procedimento;

2) **DI ADERIRE**, per il servizio di noleggio operativo del veicolo in oggetto in dotazione alla Polizia Locale modello Toyota Rav 4, (targa omissis) alla proposta di modifica contrattuale del canone di noleggio in essere di cui al contratto n. 21P02267, proposta n. 704141/001 (nostro prot. n. 0025662 del 21-11-2025) formulata in data 27/11/2025, dalla società "Kinto Italia Sp.a.", con sede legale in Via Kiicro Toyoda, 2 Cap. 00148-Roma (RM), P.Iva 15354911008, con una modifica in aumento del canone di noleggio mensile da euro € 811,30 IVA compresa ad Euro 845,82 mensili IVA compresa, determinando di fatto un aumento mensile pari ad euro 34,52 ed annuo pari ad euro 414,24 IVA compresa per la fornitura di 12 pneumatici estivi o invernali premium;

3) **DI DARE ATTO** che a seguito della "modifica contrattuale in essere del contratto n. 21P02267-704141/001" stipulato tra la società Kinto Italia Spa per il noleggio operativo del veicolo Toyota Rav 4 in dotazione al Comando di Polizia Locale di rideterminare il piano di ripartizione degli impegni pluriennali al cap. 179/4 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizi 2025, 2026, 2027, prevedendo la relativa integrazione degli impegni precedentemente assunti e sopra dettagliati;

4) **DI IMPEGNARE ED INTEGRARE** la spesa di seguito dettagliata secondo la seguente effettiva ripartizione pluriennale per gli anni 2025-2026-2027 a favore della società "Kinto Italia Sp.a.", con sede legale in Via Kiicro Toyoda, 2, Cap. 00148-Roma (RM), P.Iva 15354911008 per modifica del contratto n. 21P02267-proposta contrattuale n. 704141/001 in data 27/11/2025 relativa al canone di noleggio operativo dell'auto in dotazione al comando di Polizia Locale Toyota Rav 4 per la fornitura di n. 12 pneumatici estivi o invernali premium :

- anno 2025 - 2 mensilità - imp. 7/2025 - €. 9.735,60, integrato per bollo auto fino ad € 9.885,60, considerando l'aumento mensile del canone di noleggio in oggetto per modifica del contratto n. 21P02267 proposta contrattuale n. 704141/001 del 27/11/2025, per le 2 mensilità di Novembre e Dicembre, lo stesso viene rideterminato fino ad euro 9.954,64 con un aumento di euro 69,04;

- anno 2026 - 12 mensilità - imp. 4/2026, € 6.490,40 successivamente integrato per ulteriori € 3.395,50 rideterminato fino ad € 9.885,90 e successivamente rideterminato in euro 10.300,14 comprensivi dell'aumento del canone di noleggio annuale in oggetto per modifica proposta contrattuale contratto n. 21P02267-704141/001 con un aumento di euro 414,24 ;

- anno 2027 - 2 mensilità, imp. 22/2027 è stato costituito l'impegno di spesa comprensivi di importo per bollo auto per €. 1.722,60 (Gennaio e Febbraio), integrato fino ad euro 1.791,64 a seguito dell'aumento mensile del canone di noleggio in oggetto per modifica del contratto n. 21P02267 proposta contrattuale n. 704141/001 del 27/11/2025, con un aumento di euro 69,04;

5) **DI DARE ATTO** che la liquidazione delle relative fatture che perverranno dalla ditta in oggetto saranno liquidate ai sensi del vigente Regolamento di contabilità comunale e previa osservanza della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

6) DI PROCEDERE successivamente e con atto separato, alla liquidazione della spesa dopo la presentazione di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore economico, ad avvenuta e corretta esecuzione delle prestazioni richieste descritte in oggetto nonché previa verifica da parte della stazione appaltante della regolarità contributiva mediante acquisizione del predetto D.U.R.C.;

7) DI DARE ATTO che il pagamento della spesa avviene sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dall'operatore economico nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

8) DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

9) DI DARE ATTO di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

10) DI TRASMETTERE, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario Comunale per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dando atto che l'esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte dell'attuale Responsabile;

11) DI COMUNICARE ai sensi del D.Lgs. 36/2023 – art. 90 comma 1- lett. b), e c), l'aggiudicazione all'aggiudicatario;

12) DI PUBBLICARE ai fini della trasparenza, ai sensi degli artt. 15 comma 2, 23 e 37, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", nonché ai sensi dell'art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 sulla relativa "piattaforma di pubblicità a valore legale" di A.N.A.C.;

13) DI DARE ATTO di attestare, in relazione alla adozione del presente provvedimento, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.;

14) DI DARE ATTO di attestare altresì che non sussistono, in capo allo scrivente, firmatario del presente atto, situazioni di incompatibilità o posizioni di conflitto di interesse, ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., e come previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. recante "il codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(MUNARO ALFONSO MICHELE)
con firma digitale**